04/08/2021 Roundcube Webmail :: Re: EDITAL Nº 59/2021 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2021 - ESCLARECIMENTOS

https://webmail.bebedouro.sp.gov.br/cpsess8641024591/3rdparty/roundcube/?_task=mail&_safe=0&_uid=211&_mbox=INBOX.Esclarecimentos e… 1/2

Assunto Re: EDITAL Nº 59/2021 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2021 - ESCLARECIMENTOS
De <licitacao@bebedouro.sp.gov.br>
Para Licitações GTI <licitacoes@gti-integra.com.br>
Data 04/08/2021 16:34

Boa tarde

De posse dos questionamentos apresentados pela requerente, procedeu-se à análise da questão arguida pela mesma, entendendo o Pregoeiro, a princípio, ser necessária a remessa dos autos
ao setor requisitante, tendo em vista que o assunto se tratava de questões relacionadas à previsão de compras, dentro outras, ao cumprimento de pagamentos, que fogem à área de sua atuação,
para que o setor se manifestasse, no sentido de esclarecer as questões abordadas pela requerente.

Em resposta, foi esclarecido as questões abordadas pela empresa GTI TECNOLOGIA INTEGRADO EIRELI, no qual a Secretaria Municipal de Educação, setor requisitante,  assim se manifestou:

-------- Mensagem original --------

Assunto:Re: EDITAL Nº 59/2021 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2021 - ESCLARECIMENTOS
Data:04/08/2021 14:38

De:Adriano-Secretaria Mun Educação-Bbedouro-SP <educ.adriano@bebedouro.sp.gov.br>
Para:licitacao@bebedouro.sp.gov.br

Boa tarde,

Acerca dos esclarecimentos pleiteados pelo Sr. Pregoeiro, pertinentes ao Pregão Eletrônico 19/2021, faço saber:

Não visualizamos nenhuma informação quanto a origem da verba para esta aquisição , sendo assim solicitamos que de publicidade da origem da dotação orçamentaria .

         Não há informação de origem da verba, por tratar-se de Ata de Registro de Preços, com entrega parcelada, futura e eventual, onerando recursos disponíveis à época da aquisição.

Já existe uma previsão de compra inicial ? Já que temos dois lotes cota ampla e reservada acreditamos que exista um cronograma de compras para estes equipamentos , correto ?

         Em relação à previsão de compra, esse desmembramento em lotes de cota ampla e reservada vem atender à legislação vigente (Lei Complementar 123/06 e alterações). Quanto à previsão inicial de compra, ela
existe, por isso a definição de quantitativos a serem licitados, mas nada que seria necessário informar pois são prognósticos e planejamentos administrativo-orçamentários inerentes à Secretaria Municipal de Educação,
não criando óbice ao andamento do processo licitatório.

A verba destinada a este processo é oriundo do Governo Federal , FUNDEB , CONVENIO ou ARRECADAÇÃO MUNICIPAL ?

         Idem resposta da 1. questão.

Essa prefeitura tem honrado com seus compromissos perante seus fornecedores ? Pois uma compra deste volume trará certa preocupação aos propensos licitantes , sendo assim se justificada a pergunta , pois
uma falha no pagamento aos propensos fornecedores poderá ocasionar o fechamento do estabelecimento , porem acreditamos plenamente na lisura deste processo .

         Informação totalmente desproporcional ao edital, que não causa óbice ao processo licitatório, tão pouco obriga os licitantes à participarem do processo, ficando à critério de cada um assumir o ônus / obrigações
inerentes ao processo.

Atenciosamente,

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Bebedouro-SP

(17)3344-6100

secretaria.educacao@semeb.bebedouro.sp.gov.br

Em face da manifestação exposta, esperamos ter prestado, satisfatoriamente, os esclarecimentos solicitados.
Att.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Divisão de Despesas - Setor de Licitação

e-mail: licitacao@bebedouro.sp.gov.br

telefone: (17)3345-9100

Ramais: 9116 - 9135 - 9137

Em 03/08/2021 16:07, Licitações GTI escreveu:

A
PREFEITURA DE BEBEDOURO

Pedido de esclarecimentos

Boa tarde , a GTI TECNOLOGIA INTEGRADO EIRELI , inscrita sob o cnpj 08.907.239/0001-51 interessada em
participar do PREGAO 19/2021 vem solicitar os seguintes esclarecimentos ;

Não visualizamos nenhuma informação quanto a origem da verba para esta aquisição , sendo assim
solicitamos que de publicidade da origem da dotação orçamentaria .
Já existe uma previsão de compra inicial ? Já que temos dois lotes cota ampla e reservada acreditamos
que exista um cronograma de compras para estes equipamentos , correto ?
A verba destinada a este processo é oriundo do Governo Federal , FUNDEB , CONVENIO ou
ARRECADAÇÃO MUNICIPAL ?
Essa prefeitura tem honrado com seus compromissos perante seus fornecedores ? Pois uma compra
deste volume trará certa preocupação aos propensos licitantes , sendo assim se justificada a pergunta ,
pois uma falha no pagamento aos propensos fornecedores poderá ocasionar o fechamento do
estabelecimento , porem acreditamos plenamente na lisura deste processo .

mailto:adriano@semeb.bebedouro.sp.gov.br

04/08/2021 Roundcube Webmail :: Re: EDITAL Nº 59/2021 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2021 - ESCLARECIMENTOS

https://webmail.bebedouro.sp.gov.br/cpsess8641024591/3rdparty/roundcube/?_task=mail&_safe=0&_uid=211&_mbox=INBOX.Esclarecimentos e… 2/2

Aguardamos resposta para tomarmos a decisão de participação ou não no certame .

Rogerio Ribeiro

Licitações e Contratos

licitacoes@gti-integra.com.br

www.gti-integra.com.br

Tel. +55 11 3923-1624
Tel. +55 11 3666-2192
Cel. +55 11 992006407

mailto:licitacoes@gti-integra.com.br
http://www.gti-integra.com.br/